De temerario iudicio vitā
do. Cap. xiiij.

Ad te ipsum oculos re-
flecte: ⁊ aliorum fac-
tacauas iudicare. In tudi-
cando alios hō frustra labo-
rat sepius errat: ⁊ leuit pec-
cat. Scipsum vō iudicando
⁊ discutiēdo sp̄ fructuose la-
borat. Sicut nobis res cordi

est: sic de ea frequenter iu-
camus. Nā uex iudiciū pp̄ē
p̄uantum amore faciliter p̄-
dimus. Si de⁹ semp eēt pura
intētio nostri desiderij: nō tā
faciliter turbaremur p̄ res-
tētia sensus nostri. Si sc̄e-
aliquid ab intra latet: uel
etiam ab extra concurrit:
quod nos etiam pariter tra-
hit. Multi occ̄te seipso q̄
rūt in rebus quos agunt ⁊
ne sciūt. Uidentur etiam in
bona pace stare: qñ res pro-
corū pelle fūt ⁊ sentire. Si
aut̄ aliter fit q̄ cupiūt: cito
mouentur ⁊ tristes fūnt.
Propter diuersitatem sen-
suū ⁊ opinionum: satis fre-
quenter oriunt dissensiones
inter amicos ⁊ ciues inter
religiosos ⁊ deuotos. Anti-
qua cōsuetudo difficulter re-
linquitur ⁊ vltra pp̄ium ui-
dere nemo libenter ducitur.
Si rationi tue magis imite-
ris uel industrie q̄ uirtutē
subiectum iesu xp̄i raro ⁊ tar-
de eris hō illuminatus: quia
deus uult nos sibi perfecte
subiisci: ⁊ omnem rationem
per inflammatum amore
transcendere.

De operibus ex carita-
te factis. Cap. xv.

Pronulla re mundi et pro nullius hominis dilectione aliquid malum est faciendum sed per utilitatem tamen indigentis opus bonum aliquam intermitendum est: aut etiam per meliori mutantum. hoc enim facto opus bonum non destruit: sed in melius com mutat. Sine charitate opus externum nihil prodest: quid autem ex charitate agitur quantum eriam puerum sit et despectum totum efficit si uictuolum. Magis siquidem de peccato ex quanto quis agit: quam quantum quis facit. Multum facit qui multum diligit. Multum facit quem bene facit. Nonne facit et magis contumeliam quam sue voluntati seruit. Sepe videt esse charitas: et est magis carnalitas: quia carnis inclinatio propria voluntas: post retributionis afflictus comoditatis raro abesse volunt. Qui veram et perfectam charitatem habet in nulla re seipsum querit: sed dei solummodo gloriam in omnibus fieri desiderat. Nulli etiam uidetur: quia nullum priuatum gaudium amat nec in seipso vult gaudere: sed in deo super omnia bona optat beatificam.

ri. Nemini aliquid boni attribuit: sed totaliter ad deum resert: a quo fontaliter omnia procedunt in quo finaliter omnes sancti fruibiliter geruntur. Qui sentilla habet rectuere charitatis: profecto omniaterrena sentire plena fore vanitatis.

De sufferentia defectuum aliorum. Cap. xvi.

Quemendare non ualeat debet patienter sustinere: donec deus aliter ordinet. Longita quia fortis sic melius est per tua probationem et patientiam: sine qua non sunt multa perderanda merita nostra. Debes tamen protalibus impedimentis supplicare ut deus tibi dignus subuenire: et possis benigno portare. Si quis semet aut bis admonitus non acquiescit: noli cum eo contendere: sed totum deo continentie ut fiat voluntas eius et honor in omnibus seruis suis: qui scit bene mala in bonum convertere. Stude patiens esse in tolerando aliorum defectus et qualescumque infirmitates: quia et tumultu habes: que

hū alijs oportet tolerari. Si non potest e te talem facere quia; vis quō poteris alium habere ad tuū bñplacitū. Libet et habemus alios pfectos; et in pprimis non emendamus defectus. Uolumus q̄ alij stricte corrigan; et ipsi corrigi nolumus. Displicet larga aliorū licēta; et in nobis nolumus negari qd pcamus. Alios restriigi per statuta nolumus. et ipsi nullaten⁹ patimur ampli⁹ cohiberi. Sic ergo patet q̄ raro pnum si nos ipsos pensamus. Si cēnt oēs pfecti: qd tūc habemus ab alijs p. deo pati: Tūc autem deus sic ordinavit: ut discamus alter alter⁹ onera portare: qz nemo sine defectu: nemo sine onere: nemō sibi sufficiens: nemo sibi satissapiens; nos suicē pōtēr iuicē solari pariter adiuuare instruere: et ad monere. Quante autem uirtutis quis est fuerit: melius patet occaſioē aduersitatis. occasioē nāq̄ hoīem fragilem non faciūt: sed q̄liſ ſuostendūt.

De monastica uita La. xvij.
Oportet ut discas teipſū i multis frāgere ſi

vis pacē et concordia; et alijs tenere. Non est paruu in monasterijs uel in congregatioē habitare: et ibi ſine querela conuerſari: et usq; ad mortē fidelis perseverare. Beatus quidem qui ibi bene virxit: et feciſter consumauit. Si uis debite stare et proficere tenet, aſte tāq̄ exulem et pegrinū ſuper terraz. Oportet te ſtūtum fieri propter xp̄m: ſi uis religiosam ducere vitam. habitus et tonsura modicuz conſerunt: ſed mutatio morū et integra mortificatio paſſionum uerū faciūt religiosū. Qui aliud querit q̄ pure deum et aie ſue ſalutē nō iueni et niſi tribulatōe; et dolorez. Nō pōt etiam diu ſtarē paciſcus: q̄ non nititur eſſe nimius: et oībus ſubiectus. Ad ſeruēdum uenisti: non ad regendum. Ad patiendū et laborandū ſcias te uocatum: non ad ociandū uel fabulandū. hic ergo p̄bantur hoīes ſic aurum in fornace. hic nemo pōt ſtarē: niſi ex toto corde ſe uoluerū ppter deum humiliare.

De exemplis sanctorū; paſtrum. Lap. xvij.

Tunc sancte fane
trū viuida exempla:
in quibus uera perfectio re
fusit et religio: et videbis q̄d
modicum sit et pene nihil q̄d
nos agimus. Hec quidē ui
ta nostra si illis fuerit cōpa
ta. Sc̄i et amici xp̄i dñi seruit
erunt in fame et siti et frigore
et nuditate; et labore et fatiga
tione: in vigilijs et letunijs: et
oronibus et sc̄is meditationi
bus: in persecutiōibus et oppro
brijs multis. Q̄d multas et
graues tribulationes passi
sunt apostoli martires cōfes
sores: viginis: et reliqui cōs
qui xp̄i vestigia voluerunt
sequi. Nam alias suas in hoc
mundo oderunt: ut in eternā
vitam eas possiderent. O q̄d
strictā et abdicatam uitā sc̄i
patres in heremo duxerunt:
q̄d longas et graues tētatiōes
ptulerunt: q̄d frequenter ab
inimico vexatisūt q̄d crebras
et feruidas orōnes dō obtu
lerunt: q̄d rigidas abstinentias
pegerunt: q̄d magnum zeluz
et seruorez ad spūalem p̄fec
tum habuerunt: q̄d forte bel
lum aduersus edomationez
victorum gesserunt: q̄d puraz
et rectam intentionem ad de
um tenuerunt. Per diem la
boral ant: et noctibus o ratiō
ni diuine vacabant q̄d labo
rado ab ofcne mentali nini
me cessarent. Omne tempus
vulter exp̄debāt: oīs hora
ad vacādūz deo breuis uide
batur: et pre magna dulcedi
ne cōtemplationis etiam ob
luīdī tradebatur necessitas
corporal refectionis. Dibus
diuitijs dignitatibus: honori
bus: amicis et cognatis renē
ciabant: nil de mundo habe
re cupiebant: vix necessaria
uite sumebant: corpori ser
uire etiam in necessitate do
lebat. Pauperes igitur erāt
reb⁹ terrenis: s; diuites ual
de i grā et virtutibus. Foris
egabant: sed intus grā et con
solatione diuina reficiebāt.
Mundo erant alieni: s; deo
primi ac familiares amici.
Sibūpsis uidebantur tanq̄
nibili et huic mundo despec
ti: sed erāt in ocul⁹ dei precio
si et electi. In vera humilita
te stabāt in simplici obedien
tia uiuebāt: et charitate et pa
cientia ambulabāt: et in quo
tidie in spū proficiebant: et
magnā apud deū grām obti
nebāt. Dati sunt in exemplū
olb⁹ religiosis et plus prouo
care nos debent ad bene p

ficiēdū: q̄̄ te pīdorū numer⁹
ad relaxādū O quātus fer
uor oīum religiosorū in pīci
pio suescē institutiōis fuit:
O quanta deuotio orōnis:
quanta emulatio uirtutis: q̄̄
maḡna disc̄ plina uiguit: q̄̄
ta reuerentia ⁊ obedientia
sub regula m̄grī in oīibus
effloruit. Testantur adhuc
uestigia derelicta q̄̄ uere uiri
sc̄i ⁊ pfeci fuerūt: grā stre
nue militātes mīdūm sup
peditauerunt. Ja magnus
putat si quis trāsgressor nō
fuerit: si quis quod accepit
cum pietatia tolerare potue
rit. Ob temporis ⁊ negligē
tie statūs nostri: q̄̄ rā cito de
clinamus a prīstino feruore
⁊ iam redet uiuē p̄ lassitudi
ne ⁊ tempore. Ultimam in te
penitus non dormit et pfec
tus uirtutū: qui multa sepe
exempla uidisti deuotorum.

De exerciū boni.
religiōsi. La. xix.

Dīta boni religiosi oī
bus uirtutib⁹ pol
lere debet: ut sit talis inter⁹
qualis uide hōibus exteri⁹
Et merito multo plus debet
esse int⁹ quā qđ cernit foris
Equia inspectio n̄ est d:us:

quē sūmope reuerteri abe
mus ubicumq; fuerimus: ⁊
tanquā angeli in conspectu
eius mundi incedere. Omni
de renquare debemus p̄po
situm nostrum ⁊ ad feruorē
nos ex̄citare quasi hodie p̄
num ad cōuerſionem uenit
semus: atq; dicē Adiuua me
dne deus meus in bono p̄po
sito ⁊ sc̄ō fuitio tuo ⁊ da mi
hi nūc hodie pfecte incipere
qr nihil est quod hactenus
fecit. Scōm p̄positum no
strum cursus pfectus nostri
⁊ multa diligentia opus est
bene pficere uolenti. Qđ si
for titer pponens sepe desci
cit: quid ille q̄̄ raro aut mūj⁹
fire aliquid pponit: Uarijs
tñ modis contingit desertio
p̄positi nostri: ⁊ leuis omis
sio exercitiorum uix sine ali
quo dispendio transit. Justo
rum p̄positum in grā dei po
tius quam in propria sapien
cia pendet in quo ⁊ semper
confidunt quicquid arripit
Nam homo pponit s̄z deus
disponit: nec est in hoīe uia
eius. Si pietatis causa aut
fraterne utilitatis proposito
quandoq; consuetum omit
titur exercitium: facile po
sta poterit recuperari.

Si autem; tedium animi; aut negligentia faciliter relinquuntur;
satis culpabile est et nocuum sentief. Convenit quantum possumus; adhuc leuiter de siciemus in multis. Semper tamen aliquid certi proponendum est; et illa precipue que amplius nos impediunt. Extiora pariter nobis scrutanda sunt et ordinanda; quod utramque expeditum ad profectum. Si non continuerem te uales colligere saltum interdum et ad minus semel in die; mane uel felicitate aut vespe. Mane proponit; vespe discute morestuosos quod hodie fuisti in uerbo ope et cogitatione; quod in his sepius forsitan deum offendisti et proximum. Accinge te sicut vir contra diabolicas nequitias; frena gulam et oem carnis in elationem facilius frenabis. Nonque sis ex toto ociosus sed aut legens aut scribens aut orans aut meditans aut aliquid utilitatis per coem laborans. Corporalia exercitia discretae sunt agenda; nec omnibus equaliter assumenda. Que coem non sunt; non sunt foris ostendenda; nam in secreto tuti exercent priuata laudem; tamene ne piger sis

et coem et ad singularia proportiones; expletis integris et fideliter debitiss et iniunctis; si in ultra vacat. reddite tibi prout deuotio tua desiderat. Non possunt omnes habere unum exercitium; sed aliud isti; aliud illi magis deseruit. Etiam per temporum congruenter diversa placent exercitia; quod alia in festis; alia in feriatis magis sapientie diebus. Alijs indigemus preparationis; et alijs pacis et quietis. Alia cuius tristamur libet cogitare; et alia cum leti in domino fuerimus. Circa principalia festa renovanda sunt bona exercitia; et scorum suffragia feruentur imploranda. De festo in festu proponere debemus quod tunc de hoc seculo migraturis et ad eternum festum perueni. Ideoque sollicite nos preparare debemus in deuotis tribus; et deuotis conuersari atque omnem obseruantiam strictam custodire tam in breui permanentia nostri a deo percepturi. Et si dilatus fuerit credamus nos munus bene preparatos atque indignostante adhuc glorie; que reuelabit in nobis tempore preinito; et studeamus nos melius ad exitum

preparare. Beatus seru⁹ ait euāgelista lucas: quem cum veneris dominus inuenierit vigilans. Amen dico vobis super omnia sua bona cōstituet eum.

De amore solitudinis ⁊ si-
lentij. Cap. xx.

Quere aptum tempus
vacandi tibi: ⁊ de be-
neſicijs dei frequenter cogi-
ta. Relinque curiosa. Tales
per lege materias que cōpu-
ctionem magis preſtent quā
occupationē. Si te subtraxe-
ris a ſupfluis locutionib⁹ et
ociosis circuitionibus: necū
a nouitatibus ⁊ rumoribus
audiendis inuenies tempus
ſufficiens ⁊ aptum p̄ bonis
meditatiōibus inſtigandis.
Maximi ſcōrum humana cō-
ſortia: ubi poterāt vitabant:
⁊ deo in ſecreto viuere elige-
bant. Dixit quida: Quoties
inter homines fui: minor hō-
red⁹. hoc quippe ſepiuſ expe-
mūr: quādo diu confabula-
mūr. Facilius est oīo tacere
q̄ verbo non excedere. Faci-
lius est domi latere: q̄ ſorū
ſe poſſe ſufficienter custodiſ.
Qui ſgitur intēdit ad iterio-
ra ⁊ ſpiritualia peruenire:

oporet eum cum iefu a tur-
ba declinare. Nemo ſecure
apparet: niſi qui libenter la-
tet. Nemo ſecure p̄eft niſi q̄
libenter ſubeft. Nemo ſecu-
re p̄cipit: niſi qui libēt̄r obe-
dire didicit. Nemo ſecure gau-
det: niſi q̄ bōe oſcie teſtioniū
habet. Nemo ſecure loquit̄:
niſi qui liben-er iacet. Sem-
per tamē ſcōrum ſecuritas
plena timoris dei extitit. Nec
eo minus ſolliciti ⁊ humiles
in ſe fuerunt: q̄ magnis uir-
tutibus ⁊ gratia emicuerūt.
Prauorum autem ſecuritas
ex ſuperbia ⁊ presumptione
oritur ⁊ i fine in deceptionē
fui uertitur. Niſi p̄mittas
tibi ſecuritatem in hac uita
quius bonus uidearis; zenobi-
ta aut deuotus heremita.
Sepe meliores in estimatio-
ne hoīu; grauius periclitati
ſunt propter ſuam nimiam
confidentiam. Unde multis
utilius eſt ut non penitus tē-
tationibus carcent: ſed ſ. p̄
impugnentur: ne nimium ſe-
curiſint: ne forte in ſuperbe
am eleuentur: ne etiam ad
exteriores conſolations li-
centius declinent. O qui nū
quā transitoriam letiā que-
rere: qui nūq̄ cum mundo

se occuparet: q̄ bonā cōsciam
fuaret. O qui omnem uanā
sollicitudinem amputaret: t̄
dūtaxat salutaria ac diuina
cogitaret: t̄ totam spēm suā
tu deo constitueret: q̄ magnā
pacem et quietem possideret.
Nemo dignus est celesti con-
solatiōē nisi diligenter se exer-
cuerit in scā compunctioē.
Si uis cordetenus cōpungi:
intra cubile tuum t̄ exclude
tu multus mundi: sic scriptū
est: In cubilibus uestris cō-
pungimini. In cella inuenies
qđ deforis sepius amittes.
Cella continuata dulcescit: t̄
male custo lita tedium gene-
rat. Si in p̄incipio conuersio
nistiue bene eam incolueris
t̄ custodieris: erit tibi postea
dilecta amica t̄ gratissimum
solatiū. In silēcio t̄ quiete p̄-
ficit anima deuota t̄ discit
abscō lita scripturarū: ibi in-
uenit flūta lacrymarū: qui
bus singulis noctibus se la-
uet t̄ mundet: ut conditori
suo tanto familiarior fiat:
quanto longius ab oī secula-
ri tu multu degit. Qui ergo se
abstrahit a notis t̄ amicis: ap-
propinquabit illi deus cum
angelis scis. M̄elius est late-
re t̄ sui curam agere: q̄ se ne-

glecto signa facere. Laudis
bile est hōi religioso raro fo-
ras ire: fugere videri: nolle
etia; homines uidere. Quid
uis uidere: quod non licet ha-
bere. Trāst mundus t̄ cōcū
piscētia eius. Trahit deside-
ria sensualitatis ad spaciam
dum s; cum hora transierit
quid nisi grauitatem consci-
entie t̄ cordis dispersionem
importas. Letus exitus tri-
sten sepe redditum parit. t̄ le-
ta uigilia serotina triste ma-
ne fac. Sic oē carnale gau-
dium blande intrat: sed in si-
ne mordet t̄ perimit. Quid
potes alibi uidere: quod hic
non uides. Ecce celum t̄ ter-
ram t̄ omnia elementa: nā
existis omnia sunt facta.
Quid potes alicubi uidere:
quod diu p̄t sub sole perm̄a-
nere. Credis te forsitan sati-
ari: s; non poteris pertigere.
Sic cuncta uideres presentia
quid cēnt nisi usio uana.
Leua oculos tuos ad deum
in excelsis et ora p̄ peccis tuis
t̄ negligentias. Dimitte uana
uanis: tu aut̄ intende illis q̄
ibi precepit deus. Claude
super te ostium t̄ uoca ad te
ibm dilectum tuū. Mane cu-
eo in cella quia non in uerbis

abitantia pacem. Si non exissemus: nec quicquam de rumoibus audissemus: melius in bona pace permanessemus. Ex quo noua delectat aliquis audire: oportet te exinde turbatione cordis tolerare.

De compunctione cordis.

Cap. xxi.

Si quis aliquid perficere conserua te in timore dei: et noli esse nimis liber sed sub disciplina cohibe oes sensus tuos nec inepte te tradas leticie. Date ad cordis compunctionem: et inuenies deuotionem. Lopuctio m'la bona aperit: que dissolutio citoperdere consuevit. Mirum est quod ho possit unq; perfecte letari in hac uita: qui suum exilium et tam multa pcula anime sue considerat et pensat. Propter levitatem cordis et negligentiam defecuum nostroru; non sentimus anime nostre dolores: sed sepe vane ridemus quia de merito facere deberemus. Non est vera libertas nec bona leticia nisi in timore dei cum bona conscientia. Felix qui abiice re potest oē impedimentum

distractionis: et ad unionem se redigere sc̄e compunctionis. Felix q; a se abdicat q; quid conscientiam suam maculare potest vel grauare. Certa viriliter: consuetudo consuetudine vincit. Si transscis homines dimittere: ipsi te dimittent tua facta faciat Non autrhas tibi res alioz nec te implices causis maiorum. habe semper oculum super te primum: et admones te ipsum specialiter per omnibus tibi dilectis. Si non habes fauorem hominum: noli ex hoc tristari: sed hoc sit tibi graue: quia non habes te satis bene et circu specte sicut deceret dei feruum et deuotum religiosum conuersari. Utilius est sepe et securius q; homo non beat multas consolationes in hac vita secundum carnem precipue tamen q; diuinis non habemus: aut rari sentimus. nos in culpa sumus: quia compunctionez cordis non querimus nec vanas et externas oīo abijcimur. Lognosc te indignum diuina consolacione: sed magis dignum multa tribulatione. Quando homo perfecte

est cōpunctus : tunc grauis
et amarus est ci totus mun-
dus . Bonus hō sufficientem
inuenit materiam dolendi et
fleandi . Siue enim se conser-
rat : siue de p̄xio pensat scit
qr nemo sine tribulatiōe hic
uiuit . Et quanto strictius se
se considerat : tanto ampli⁹ do-
let . Materie iusti doloris et
interne cōpunctiōis sūt peccā-
tūt uirtutē nostra : quibus ita in
uoluti iacemus ut raro cele-
stra cōtemplari ualeamus .
Si frequentius de morte
tua q̄ de lōgitudine nite tue
cogitares : non dubium quis
seruentius te emendares .
Si etiam futurasi infernī si-
ue purgatoriū penas cordiali-
ter perpederes : credo quod
libenter laborem et dolorem
sustineres : et m̄bil rigoris
formidares . Sed quia ad cor-
ista non transeat et blādimē-
ta adhuc amamus : tō frigi-
di et ualde pigri remanemus .
Sepe est inopta spūs : unū tam
leuiter conqueritur miserrī-
corpus . Ora igitur humiliter
ad dñm ut det tibi cōpunctio-
nis spūn : et dic cum p̄pheta :
Liba me dñe pane lacrymas
et potū da mihi i lacrymis in-
mensura .

De consideratiōe humane
miserie . Cap . xxij .

Ω Iser es ubicumq; fue-
ris et quoctiq; te uer-
teris : nisi adducum te conuer-
tas . Quid turbaris qr non
succedit tibi si c̄ uis et deside-
ras . Quis est qui habet oia
ēm suam uoluntatem . Nec
ego : nec tu : nec alius homi-
num super terram . Nemo ē
in mundo sine aliq; tribula-
tione ul̄ angustia : quis rex sit
uel papa . Quis est qui meli-
bz ; utiq; qui p̄ deo aliquid pa-
ti ualet . Dicūt multi imbecil-
les et infirmi Ecce q̄ bonam
uitam ille hō habet : q̄d diues
q̄ potens : q̄ excellus : quam
magnus : et q̄ pulcher . Sed at-
tende ad celestia bona : et uid-
bis q̄ oia ista t̄p̄ralia nulla
sūt : sed ualde incerta et magis
grauitia : qr nunq; sine sol-
licitu sine et timore possiden-
tur . Non est hominis felici-
tas habere t̄p̄ralia ad abun-
dātiā : sed sufficiet medocritas .
Uerū uisera ē uiuere super
terrā . Quāto hō uoluerit ee
spūlitor : tanto presens ui-
ta fit ei amarior : quia sentit
melius et uidet clarius hūa-
ne corruptionis defectus .
Nam comedere bibere uigā-

late dormire quiescere labo
 rare et ceteris necessitatibus
 nature subiacere: vere ma-
 gna miseria est et afflictio ho-
 mini deuoto: qui libenter es-
 set absolutus et liber ab oī
 p̄tō. Valde. n. grauatur in
 terior homo necessitatibus
 corporalibus in hoc mundo.
 Unde p̄pha deuote rogar q̄
 tenus liber ab istis eē ualcat
 citēs: De necessitatibus me-
 is erue me dñe. Sed ve non
 cognoscentibus suam miser-
 iam: et amplius ve illis qui
 diligunt hanc miseriam et cor-
 ruptibilem vitam. Nam in
 eātum quidam hac amplec-
 tuntur: lz etiam vix necessa-
 ria laborando aut meditan-
 do habeant: vt si h̄ possent
 se vivere de regno dei nihil
 curarent. O insani et infide-
 les corde: q̄ tam profunde i
 terris iacent ut nil nisi carna-
 lia sapiant. Sed miseri adh̄
 i fine grauiter sentient quā
 vile et nihilumerat qd̄ ama-
 uerunt. Sc̄i autem dei et oēs
 deuoti amici xp̄i non attēde-
 runt q̄ carnī placuerūt: nec
 que i hoc tpe flauerūt: s; to-
 ta spes eorum et intentio ad
 eterna bona anhelabat: fere
 haf totum desiderium eoru-

ad māsura et inuisibilia: ne
 amore visibilium traherēt
 ad infinita. Noli frater amic-
 tere confidentiam proficien-
 di ad spūalia: adhuc habes
 tempus et horam. Quār vis
 perastinare propositum tuū
 Surge et in instāti incipe et
 dic: Nunc tempus est facien-
 di: nunc tempus est pugnan-
 di: nunc tempus aptum est
 emēdandi. Quādo male ha-
 bes et tribularis: tunc tem-
 pus est promerēdi. Oportet
 transire per ignem et quāz
 antec̄ venias in refrigeriū
 Nisi tibi vim feceris: vitiū
 non supabis. Quādui istud
 fragile corpus gerimus: sine
 p̄tō esse non possumus: nec
 sine tedio et dolore viuere.
 Libenter haberemus ab om-
 ni miseria quietem: sed quia
 per petriū pdidimus īnocētiā
 amiss⁹ etiam veram h̄titu-
 dinem. Jo oportet nos tene-
 re patientiam: et dei expecta-
 re misericordiam: donec trā
 seat iniquitas h̄: et mortali-
 tas absorbentur a vita. O
 quāta fragilitas humana q̄
 se p̄na ē ad vittia: hodie con-
 fiteris p̄tā tua: et cras iterū
 p̄petras defessa. Nunc pro-
 miscauerūt: et p̄ horā agis q̄

nihil proposuisse. Merito
erit non si post humiliare pos-
sumus: nec vniq[ue] aliquid magni
de nobis sentire: quia tam fra-
giles et instabiles sumus. ci-
to etiam potius perdi per negligi
gentiam: quod multo labore
uirtutem acquisitum est per
gratiam. Quid fiet de nobis
ad huc in fine: qui te pescim⁹
eā mane. Ue nobis si sic uo-
lumus declinare ad quietē
quiā pax sit et securitas: cu[m]
necdum apparet usus tigium
uere scitatis in nostra cōuersa-
tione. Bene opus est quod ad
huc iterum institueremur
sancti boni nouitij ad mores
optimos si forte spes esset de
aliqua futura emendatio[n]e et
maiori spirituali pfectu.

De meditatione mortis.

Lap. xxiiij.

DAlde cito erit tecum
hoc factum. Uide ali-
ter quod te habeas: hodie ho-
est et cras non comparet. Lu[m]p[us]
aut sublatu[s] fuerit ab oculis
cito etiam transit a mente.
O hebetudo et duritia cordis
humani quod solu p[re]teria meditat[ur]
et futura non magis p[re]uidet.
Sic te in oī facto et cogitatu-

deberes tenere quā statim eis
moriturus. Si horum con-
scientia haberes: non multū
mortem timores. Melius
est peccata cauere: quā morte
fugere. Si hodie non es para-
tus: quod cras eris. Cras est
dies incerta: et quid scis si cras
stū[bi]s. Quid p[ro]dest diu
viuere: quā tam pax emenda-
mur. Ab longa vita nō spem
dat: sed sepe culpa; magis au-
get. Utinam p[ro] vnam diē be-
ne essemus cōuersati in hoc mū-
do. Multi annos computat cō-
uersionis: sed sepe paucis est
fructus emendatiōis. Si for-
midolosum est mori: forsitan
periculoso est diutius viuere.
Beatus qui horam mortis sue
sp[iritus] ante oculos habet; et ad mo-
riendum se quotidie disponit.
Si vidisti aliquā hominem
mori: cogita quia et tu p[er] ear-
dem viam transibis. Lu[m]p[us] ma-
ne fuerit: puta te ad vesperū
non p[re]teturum. Ue sepe autem
facto mane non audeas tibi
polliceri. Semper ergo paratus
es: et taliter viue: ut nūc te
impatum mors inueniat. Mul-
ti subito et improuise moriū[n]t
nam hora quā non putat filius
hois venturus est. Quā illa ex-
tremā hora venerit: multū;

Alier sentire incipies de tota
vita tua preterita et valde do-
lebis quod tam negligens et re-
missus fuisti. Quia felix et pru-
dens et talis nunc nititur esse in
vita: qualis optat inuenitri
morte. Dabit namque magnam
confidentiam feliciter mori-
di perfectus contemplatus mudi:
seruens desiderium in virtutib-
us proficiendi: amor disci-
pline: laborum penitentie: prompti-
tudo obedientie: abnegatio
sui: et supportatio cuiuslibet
adversitatis pro amore Christi.
Multa bona potes operari du-
sanus es: sed infirmatus nescio
quid poteris. Pauci ex infir-
mitate emendatur: sic et qui
multum peregrinantes raro sac-
tificantur. Noli confidere su-
per amicos et proximos nec in
faturis salute tuam differas
quod citius obliuisceris tui ho-
mines quod estimas. Melius est
nunc tempestive prouideres
et aliquid boni premittere: quod
superiorum auxilio sperare.
Si non es pro teipso sollicitus
modo: quis erit pro te sollicitus
in futuro. Nunc tempus est
valde preciosum: sed prohd-
lorum per hoc inutiliter expendis: in
quo pro mereri valeas unde

eternaliter vias. Veniet
quando unum diem seu horas
pro emendatione desiderabis
et nescio an ipetrabis. Eya cha-
rissime de quanto periculo te
poteris liberari: de quo magno
timoreceripe: si modo l' timora-
tus fueris et de morte suspec-
tus. Stude nunc taliter viue-
re: ut in hora mortis valeas
potius gaudere quam timere. Di-
isce nunc mortuus: ut tunc in-
cipias vivere cum Christo. Disce
nunc omnia contemnere ut tunc
possis libere ad Christum perget.
Lastiga nunc corpus tuum: per
penitentiam: ut tunc valeas
certam habere confidentiam.
Ab stulte quid cogitas te diu-
nicturum cum nullum diem
habcas securum. Quam mul-
ti decepti sunt: et insperate
de corpore extracti. Quoties
audisti a dicentibus: quia ille
gladio cecidit: ille submer-
sus est: ille ab alto rueris cer-
tice fregit: ille manducan-
do obrigit: ille ludendo si-
nem fecit: aliis igne: aliis
ferro: aliis peste: et aliis la-
trocinto perire: et sic osum
finis mors est: et uita homini
nunquam umbra subito per-
transit. Quis memorabit tui

post mortem: et quod orabit pro te. Age age nunc charissime quicquid agere potes: quod nec tibi post mortem sequetur. Dum tempus habes cōgrega tibi diuitias immortales. Preter salutem tuam nihil cogites: solum quod dei sunt eures. Fac nunc tibi amicos uenerando dei scōs et eorum actus imitando: ut cum defeceris in hac vita illi te recipiant in eterna tabernacula. Seruare tanq̄ peregrinum et hospitem super terram: ad quem nihil spectat de mundi negotijs. Seruas cor liberum et ad deum sursum erectum quod non habes hic manente ciuitatem. Illuc preces et gemitus quod idianos cum lachrymis dirige: ut spiritus tuus me reatur post mortem ad dominum feliciter transire. Amen.

De iudicio et penitentia peccatorum. Cap. xxij.

Tin oībus rebus respice finem: et quodlibet a te districtum iudicem stabis: cui nihil est occultum: quoniam non placatur: nec excusationis recipit: sed quod

iustum est iudicabit: Omnis ex parte et insipientes peccator quod respondebitis deo oīa mala tua scienti: qui interdum formidas uultum hoīis irati. Ut quid non preuides tibi in die iudicij: quoniam nemo poterit per alium excusari vel defendi: sed unusquisque sufficiens onus erit sibiipsci: Nunc labor tuus est fructuosus: Actus acceptabilis: gemitus exaudibilis dolor satisfactorius et purgatiuus. habet magnum et salubre purgatorium patiens hoc qui suscipiens iniurias plus dolet de alterius malitia: quam de sua iniuria: qui pro contrariantibus sibi libenter orat: et ex corde culpas indulget: qui ueniam ab alijs petere non retardat: qui faciliter miseretur quod irascitur: qui sibiipsci uiolentiam frequentem facit: et carnem sua; oīo spiritui subiugare conat. Melius est modo purgare peccata et vitia resecare: quam in futuro purganda reseruare. Utere nosipso decipimus per in ordinatum amorem que; ad carnem habemus. Quid alijs ille ignis deuorebit nisi ipsa tua. Quāto amplius tibiipsci nūc pcis: et carnē seq̄ris: tan-

to durius postea luctis: et maiore materiae cōburendi reseruas: in quisbus homo pecauit: in illis grauius puniebat. Ibi accidiosi ardentibus stimulis purgabat: et gulosi in genti fame ac siti cruciabantur. Ibi luxuriosi et voluptatum amatores ardenti pice et fetido sulphure profundebantur. Et si eut furiosi canes per dolore inuidiosi vulnabuntur. Nullus vietum erit quod suum proprium cruciatum non habeat. Ibi superbi oī confusione replebantur: et auari miserissima egestate artabuntur. Ibi erit una hora grauior in pena: quam hunc certum annis in amarissima penitentia. Ibi nulla requies est et nulla consolatio dannatis. hic tamen interducecessas a laboribus atque amicorum frumentis solatijs. Esto modo sollicitus et dolens pro peccatis tuis: ut in die iudicij sis secundum beatis. Tunc enim iusti stabunt in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt et depressoientur. Tunc stabit ad iudicandum: qui modo se subiicit humiliter iudicis hominum. Tunc magnaz fiduciam habebit paup et humilis: et pauebit vindictam super?

Tunc videbit sapiens in hoc mundo fuisse: qui pro Christo dicit stultus et despctus esse. Tunc placebit omnium tribulatio patientem pressa: et omnino iniqitas oppilabit os suum. Tunc gaudebit omnis deuotus et merabit omnis religiosus. Tunc plus exultabit caro afflictio: quam si in delictis fuisset semper nutrita. Tunc splendebit habitus utilis: et obtenebret uestis subtilis. Tunc plus laudabitur pauperculum domicilium: quam deauratum palatium. Tunc plus uiuabit constans patientia: quam omnis mundi potestia. Tunc amplius exaltebitur simplex obedientia: quam omnis secularis astutia. Tunc plus letificabit pura et bona conscientia docta philosophia. Tunc plus ponderabit contempsus diuinitarum: quam totus thesaurus terrigenarum. Tunc magis consolaberis super deuota oratione quam super delicata comedione. Tunc potius gaudet de seruato silentio quam de longa fabulatioē. Tunc plus ualebit sancta opera: quam multa pulchra uerba. Tunc plus placebit stricta vita et ardua penitentia quam omnis

delectatō terrēna. Disce nūc
in modico pati: ut tunc a gra-
uioribus valcas liberari.
hic primo proba quid possis
paci: postea. Si nūc tam pa-
rum non uales sustinere:
quomodo poteris tunc exter-
na tormenta sufferre. Simo-
do modica passio iam impa-
tientem efficit: quid gehēna
tunc faciet: Ecce vere nō po-
tes duo gaudia habēr: delec-
tarib in mundo: et postea re-
gnare in celo cum xp̄o. Sius
q̄ in hodiernum diem semp
in honoribus et voluptatib⁹
vixisse: quid totum tibi pro-
fuerit si iaz in instanti mori
contingeret. Dia ergo vani-
tas preter amare deum: et il-
li soli seruire. Qui enim deū
ex toto corde amat: nec mor-
tem nec supplicium: nec iu-
dicium nec infernū metuit:
quia perfectus amor securū
accessū ad deum facit. Quē
autem adhuc peccare delec-
tat: non mirum si mortem et
iudicium timeat. Bonum ta-
mē est: ut si necdum amor a
malo tereuocat: saltē timor
gehēnalis cohercat. Qui ue-
ro timorez dei postponit: diu-
stare in bono nō ualebit: sed
diaboli laqueos citius in-

curret.

De feruentis emētatione eo-
tius vice nře. La. xxv.

Esto vlgslās et diligēs
in dei seruicio: et cogi-
ta frequēter ad quid venisti:
et cur seculum reliquisti. Nō
ne ut deo viueres: et sp̄tialis
homo fieres. Iḡf ad perfec-
tum ferueas: quia mercedez
laborum tuorum in breui re-
cipies: nec erit tunc amplius
timor aut dolor in finibus tu-
is. Modicum nūc labora-
bis et magnam requiez: imo
ppetuum leticiam inuenies.
Si tu pm̄aseris fidelis et fer-
uidus ī agēdo: deus pculdu-
bio erit fidelis et locuplex in
retribuendo. Spem bonam
retinerē debes q̄ ad palmas
peruenies: sed securitatēz ca-
pere non oportet: ne torpeas
aut elate⁹ fias. Lūz enim qui
dam anxius inter meū et spē
frequēter fluctuarēt et qua-
dam vice merore cōfectus ī
ecclia ante quoddam altare
se in ofone pstrauisset: hec
inter se reuoluit dicens: O
si scirem q̄ adhuc persecue-
ratur us essē. statimq̄ au-
diuit intus diuinum respon-
m
ex

sum. Quid si hoc scires facere uelles. Fac nūc q̄ tē facē uelles t̄ bene securus eris. Mox consolatus t̄ cōfortatus diuine se cōmisit uolūta ti : et cessauit anxia fluctua-
tio: noluitq̄ curiose uestigare ut sciret q̄ sibi esse futura: sed magis studuit inquirere que ēt uoluntas dei bñplacēs t̄ perfecta ad oē op̄ bonū ichoādū t̄ pficiēdū Spera in domino t̄ fac boni statem aut propheta: t̄ inhabita terram t̄ pasceris in diuitijs eius. Unum est quod multos a profectu t̄ seruen-
ti emendatione retrahit: hor-
ror difficultatis seu labor cer-
tamunis. Enim uero illi maxi-
me prealijs in uirtutibus p-
ficiunt qui ea que sibi magis grauiā t̄ contraria sunt uiri bus uincere nituntur. Nam ibi hō plus proficit t̄ grām meretur ampliorem ubi magis scipsum uincit t̄ in spū mortificat. Sz non omnes habent eque multum aduin-
cendum t̄ moriendum. Dili-
gens tamen emulator ualen-
tior erit ad proficiendum eti-
am si plures hēat passiones quam aliis bene morigera-

tus: minus tamen seruens ad uirtutes. Duo tamen spe-
cialiter ad magnam emēdati-
onem uiuant uidelicet subtra-
here se uiolenter ad quod na-
tura uitio se inclinatur: t̄ fer-
uentur instare pro bono
quo amplius quis indiget.
Illa etiam studeas magis ca-
uere t̄ uincere que tibi fre-
quentius in alijs displicant. Ulbiq; profectum tuu; capi-
as ut si bona exempla uideas
uel audias: ad imitandum
accendaris. Si quid autem
reprehensibile consideraueris: caue ne idem facias: aut
si aliquādo fecisti citius emē-
dere te studeas. Sicut oculi
tuus alios considerat: sic ire
rum ab alijs notaris. Quaz
iocūdum t̄ dulce est videre
seruados t̄ deuotos frēs be-
ne morigeratos t̄ disciplina-
tos. Quam triste est t̄ graue
videre inordinate ambulan-
tes: qui ea ad q̄ vocati sunt
non exercent. Quam noxi-
uum est negligere vocatio-
nis sue propositum t̄ ad non
commissa sensu inclinare.
Memor esto arcpti proposi-
ti: t̄ imaginem tibi propone
crucifixi. Bene verecūdans

potes inspecta vita iesu xp̄i:
quia neccdu; magis illi te cō
formare studuisti: licet diu i
via dei fuisti. Religiosus q
se int̄ete & devote i sanctissi
ma vita & passione dñi exer
cer: omnia vtilia & necessa
riasibl: abūdanter ibi inue
nit: nec opus est ut extra ie
sum aliqd melius querat. O
si iesus crucifixus in cor no
strum veniret: q̄ cito & suffi
cienter docti essemus. Reli
giosus feruid⁹ omnia benc
portat & capit q̄ illi iubent.
Religiosus negligens & tēpi
dushabet tribulationem su
per tribulationem: & ex oī
parte part⁹ angustiam: quia
interiori cōsolatione caret:
& exteriorem querere prohi
bet. Religiosus extra disci
plinam viuens: graui ruine
patet. Qui laxiora querit et
remissiora: sp in angustijs
erit: quia aut vnum aut reli
quum sibi displicebit. Quo
faciunt eaz; multi alij religio
si: qui satis arti sunt sub di
sciplina claustralii: Raro ex
cunt: abstracte viuūt: pau
perrime comedunt: grosse ve
stut: multum laborant: pa
rum loquut: diu vigilant:
mature surgunt: or̄ones plō

gant: frequēter legūt: & se i
omni disciplina custodiunt.
Attēde carthusienses: cister
cienses: & diuise religionis
monachos ac moniales: qua
lit̄er omni nocte ad psallen
dum domino assurgunt. Et
ideo turpe ē ut tu deberes in
tā scō ope pigritare vbi tan
ta multitudo religiosorum i
cipit deo iubilare. O si nihil
aliud faciendum incūberet
nisi dominum deum nostrū
toto corde & ore laudare.
O si nuncq̄ indigeres come
dere nec bibere nec dormire
sed sp posses dcum laudare:
& solumodo spiritualib⁹ stu
dijs vacare: tunc multo felic
ior es: quam modo cum
carni ex qualicunq̄ necessi
tate seruis. Utinam non es
sent iste necessitates: s; solū
modo spirituales anime re
fectiones: quas heu satis
raro degustamus. Quando
homo ad h̄ peruenit q̄ d nul
la creatura consolationem
suam querit: tunc ci deus p
mo perfecte sape incipit: tūc
etiam bene cōtēus de omni
euentu rerum erit: tunc nec
pro magno letabitur: nec
pro modico contristabitur:
sed ponit se integre & fidu

aliter in deo: qui est ei oia
in omnibus: cui nihil utiq*s*
perit nec moritur: sed oia ei
viuit et ad nutu*m*incetanter
deseruiunt. Memento sp*ri*
nis: et quia p*ro*litum n*on* redit
tempus. Sine sollicitudine et
diligentia n*on* acquires vir
tutes. Si incipis repescere: i
cipies male habere. Si autem
dederis te ad feruorem: inue
nies magnam pacem: et sen
tis leuorem laborem p*ro*p*ter*
dei g*ra*mat*ur* et v*er*itatis amorem.
h*oc* seruidus et diliges ad om
nia e*st*atus. Maior labor est
resistere vitiis et passio*n*ibus
et corporalibus infudare la
boribus. Qui puos non vi
rat defectus: paulatim labif
ad maiores. Haudebis semper
vespe: si diem expendas fau
tuose. Uigila super teipsuz:
excita te ipsum: admone te ip
sum: et quicquid de alijs sit
non negligas te ipsum. Lan
tum proficies: quantum tubi
ipsi vim intuleris.

Explicit liber primus.
Incipit secundus.

De misteria conuersatio
ne. Cap*it*. i.

Regnum dei intra
vos est dicit domi
nus. Conuerte te
ex toto corde tuo
ad dominum et relinque h*uc* mise
rum*m*undum: et inueniet a*ia*
tua requiem. Disce exteriora
et tenere: et ad interiora te da
re: et videbis regnum dei in
te venire. Est enim regnum
dei p*ax* et gaudium in spiritu
sc*o*: quod non datur imp*io*s.
Uenier ad te x*ps* ostendens
tibi consolationem suam: si
dignam illi ab intus paraue
ris m*is*sione*z*. Omnis gloria
eius et decor ab intra est: et
ibi complacet sibi. Freques
illi visitatio cum ho*le* inter
no: dulcis sermocinatio: gra
ta consolatio: multa p*ax*: fa
miliaritas stupenda nimis.
Eya anima fidelis prepara
huic sposo cor tuum quate
nus ad te venire et in te habi
tare dignetur. Sic enim dicit
Si quis diligit me sermones
meum seruabit et ad eum ue
niens: et mansio*n*em apud
eum facientur. Da ergo x*ps*
locum: et ceteris omnibus
nega introitum. Cum x*pm*
habueris diues es et sufficit
tibi. Ipse erit procurator tuus:
et fidelis procurator i*n*s*er*it*ur*

nibus ut non sit opus tibi in
hominibus sperare . homi-
nes enim cito mutatur : et de-
ficiunt velociter . xpus autem
manet in eternum et astatutus
est in finem firmiter . Non est
magna fiducia ponenda in
homine fragili et mortali :
etiam si utilissit et dilectus
neque tristitia multa capienda
ex hoc si interdum aduerse-
tur et contradicat . Qui ho-
die tecum sunt : cras contra-
riari possunt : et econuerso
sepe ut aura vertuntur . Pone
totam fiduciam tuam in dño:
et sit ipse timor tuus et amor
tuus . Ipse pro te respondebit
faciet bene sicut melius fue-
rit . Non habes hic manente
ciuitatem : et ybitionem fueris
extraneus es et pegrinus : nec
requiem aliquam habebis : nisi
xpo intime fueris ynitus .
Quid haec circumspicis : cum iste
non sit locus tue requietiois
In celestibus debet esse habi-
tatio tua : et sicut in transitu
cuncta terrena sunt aspicienda
transeunt omnia et tu cum eis
pariter . Vnde ut non iherreas
ne capiaris et peas . Apud al-
tissimum sit cogitatio tua : et
depcatio tua ad xpm sine ini-

termmissione dirigatur . Si ne-
scis alta speculari et celestia
requisites in passione xpi : et
in sacris vulneribus eius li-
benter habita . Si enim ad
vulnera et preciosa stigmata
iesu deuote consurgis : magna
in tribulatione confortatio-
nem senties : nec multuz cu-
rabis hois despectiones fa-
ciliusque verba detrahentium
pferes . Xps suit etiam in mu-
ndo ab hominibus despctus:
et in maxima necessitate a
noz et amicis inter opprobria
derelictus Christus pati vo-
luit et despici : et tu audes de
aliquo conqueri : Christus ha-
buit aduersarios et oblocuto-
res : et tu vis omnes habere
amicos et benefactores . Us
de coronabitur patientia tua
si nil aduersitatis occurserit .
Si nihil contrarium vis pa-
ti : quo eris amicus christi :
Sustine te cum christo et per
christo : si vis regnare cum
xpo . Si semel perfecte intro-
iessis in interiora iesu et modi-
cum de ardente eius amore
sapuisses : tunc de proprio
comodo vel incomodo nihil
curares : sed magis de oppro-
brio illato gauderes : quia

amor Iesu facit hominem se ipsum conteneri Amator ihu et verus internus et liber ab affectionibus inordinatis potest se ad deum; libere conuertere et eleuare se supra scipsum in spiritu: ac fructuue gescere. Quis sapiunt omnia prout sunt non ut dicuntur aut estimantur: sed vere sapiens est et doctus magis a deo quam ab hominibus. Qui ab intra scit ambalare et modicu; res ab extra ponderare: non requiri loca: nec tempora exspectat ad habenda deuota exercitia homo internus cito se recolligit: quia nunc se totu; ad exteriora effundit. Non illi obest labor exterior aut occupatio ad tempus necessaria sed sicut res eueniunt sic se illis accommodat. Qui intus bene dispositus est et ordinatus: non curat mirabiles et peruersos hominum gestus Tantum homo impeditur et distractur: quantu; sibi res attrahit. Si recte tibi esset et bene purgatus esset: omnia tibi in bonum cederent et perfectum. Ideo multa tibi disperguntur: et sepe conturbant: quia ad hoc non es tibi ipsius

fect: mortuus nec segregatus ab omnibus terrenis. Nihil sic maculat et implicat cor hominis sicut impurus amor in creaturis. Si renuis consolari exterritus poteris speculari celestia: et frequenter interior stabilare.

De humili submissio sub prelati regimine. Cap. ii.

Non magnipendas quod proteuel contra te sit sed hoc age et cura ut deus tecum sit in omnire quam facias. habeas conscientiam bonam: et deus bene te defensabit. Quem enim adiuuare voluerit: nullus peruersitas nocere poterit. Situ scis ratione et pati: videbis pculdubio domini auxiliu; Ipse non uit tempus et modum liberabit te: et ideo debes te illi resignare. Dei est adiuuare et ab omni confusione liberare. Sepe valde prodest ad maiorem humilitatem conservandam: quod defectus nostros alii sciunt et redorgunt. Quando homo profectus suis se humiliat: tunc faciliter alios placat et levat.

satisfacit sibi irascientibus.
humilem deus pregit et libe-
rat: humilis diligit et soli-
cut: humili hoi se inclinat:;
humili largit gratiam magna; et
post suam depressionem le-
uat ad glorias: humili sua se-
creta reuelat et ad se dulciter
trahit et inuitat. humili ac-
cepta contumelia et confusio
satis bene est in pace quod stat
in deo et non in mundo. Non
reputeste a liquid profecisse:
nisi omnibus inferiorem te
esse scias.

De bono pacifico homine
Cap. iii.

Pone te primo in pace
et tunc alios poteris
pacificare. homo pacificus
plus prodest quam bene doctus.
homo passionatus etiam bonum
in malum trahit et faciliter
malum credit. Bonus pacifi-
cus homo oia ad bonum conuer-
tit. Qui bene in pace est de
nullo suspicatur: quod autem ma-
le stetit est et commotus varijs
suspitionibus agitatur: nec
ipse quescit: nec alios gescere
permittit. Dicit sepe quod non
cere deberet et omittit quod
sepe sibi magis facere expedi-
ret. Considerat quod alijs facere

tenentur: et negligit quod ip-
se facere tenetur. habe ergo
primum zelum super temer-
ipsum: tunc zelare poteris et
luste proximum tuum. Tu be-
ne facta tua scis excusare et
tolerare: et aliorum non vis
recipe excusationes. Justius
est ut te accusares: et fratrez
tuum excusares. Si portari
vis porta et alium. Vide quā
longe es adhuc a uera charta
et humilitate quam nulli no-
uit indignari uel irasci nisi
in sibi ipsi. Non est magnum
cum bonis et mansuetis con-
uersari: hoc enim omnibus
naturaliter placet: et unusquisque
q[ui] libenter pacem habet: et se
cum sentientes magis diligit.
Sed cum duris aut peruer-
sis et indisciplinatis aut no-
bis contrariantibus pacifice
posse vivere: magna grata est
et laudabile nimis viriles fa-
ctum. Sed sunt qui seipso in
pace tenent: et cum alijs etiam
pacem habent. Et sunt qui
nec pacem habent: nec alios
in pace dimittunt. Alijs sunt
graues: sed sibi sunt graue-
res. Et sunt qui seipso in pa-
ce retinent: et ad pacem alios
reducere student. et tamē to-
ta pax nostra in hac misera

Vita potius in humili suffere
et ponenda est quam in non senti-
do contraria. Qui melius scit
pati: pacem tenebit maiores;
Iste est victor sui: et dominus mu-
di: amicus Christi: et heres celi.

De pura mente et simplici in-
tentione. Cap. iii.

Debus alis homo sub-
leuat a terrenis: sim-
plicitate scit: et puritate. Sim-
plicitas debet esse in intentione
puritas in affectione. Simpli-
citas ita edidit deum: puritas ap-
prehendit et gustat. Nulla bo-
na actio te impedit: si liber
intus ab omni inordinato affec-
tu fueris. Si nihil aliud quam dei
beneplacitum et proximi uti-
litarum intendis et queris in-
terna libertate frueris. Si
rectum cor tuum esset: tunc
omnis creatura speculuz vir-
te: et liber scientie doctrine esset.
Non est creatura tam prava et
vilius que bonitatem dei non
representet. Si tunc intus
bonus et purus: tunc omnia
sine impedimento videres et
capies bene. Cor purum pene
trat celum: et infernum. Qua-
lis unusquisque intus est: taliter
iudicat exteriorius. Si est gau-
dium in mundo: hoc unius pos-

sideret puri cordis homo. Et sic
est alicubi tribulatio et angu-
stia: hoc melius nouit mala
scia. Sicut ferum missum
in lignem amittit rubiginem
et totum candens efficit: sic ho-
mo ad deum se integre conuer-
tens a torpore et ruit et in no-
num hominem transmutat.
Quando homo icipit tepeccet
tunc prius metuit laborem
et libenter externam accipit
consolationem. Sed quoniam pre-
dictum icipit se vincere et viriliter
in via dei ambulare: tunc mi-
nus ea reputat: quae sibi pri-
grafia esse sentiebat.

De propria consideratione
Cap. v.

Non possumus nobis
ipsis nimis credere:
quia sepe nobis gratia deest et
sensus. Modicum lumen est in nobis
et hoc citop negligetia: amittit
timus. Sepe etiam non aduer-
timus quantum ceci intus sumus.
Sepe male agimus: et peius
excusamus: et passione inter-
dum mouemur et zelum pu-
tamus. Parua et alijs reprehē-
dimus: et nostra maiora pertrā-
simus satiscito sentimus et
ponderamus quod ab alijs
sustinerimus: sed quantum alijs

a nobis sustinēt non aduerti-
mus . Qui bene et recte sua
ponderaret : non esset quo . I
de alio graviter iudicaret .
Internus hō suiuspius ourā
omnibus curis anteponit : et
qui sibi ipsi diligentur intēdit
faciliter de alijs facit . Nūc
eris internus et decuotus nisi
de alienis silueris et ad teipsū
specialiter respereris Si tibi
et deo totaliter intendis mo-
dicum te mouebit quod foris
percipis . Ubi es qñ tibi ipsi
presens non es : qñ oīa per-
curisti : quid te neglecto pro-
secisti . Si debes habere pacē
et unionem uerā : oportet q̄
totum adhuc post ponas et te
solum p̄ oculis habeas . Mul-
tum proide pficies si te feria-
tum ab oī temporali cura cō-
serues . Valde deficessi alti-
gōt p̄alere reputaueris . nil altū
nil magnū nil gratū : nil acce-
ptū tibi sit nisi pūr deo aut de
deo sit . Totū uanum estima-
quicquid consolatiōis occur-
rit de aliquā creatura . Amās
deum aīa sub deo despicit
uniuersa . Solus deus eter-
nus et inniensus implēs oīa
solatium est aīc : et uera cor-
dis leticia .

Deleticia bone con-
scientie . Laþ . vi .

Gloriam bone con-
scientie est . habe bonam cōsciaȝ
et séper habebis leticiaȝ . Bo-
na conscientia ualde multa pōt
portare et ualde leta est inter
aduersa . Mala conscientia
séper timida est et inquieta .
Suauiter requiesces sitē co-
tuum non reprehenderit .
Noli letari nisi cum benese-
ceris . Malinunquam habēt
ueram leticiam nec internā
sentiunt pacem : quia non
est pax impijs dicit dominus
Et si dixerint : in pace sum⁹
non venient super nos mala
et quis nobis noceſt audet .
Ne credas eis quoniaȝ repē-
te exurget ira dei et in nihilitā
redigentur actus eorum et co-
gitationes eorum pibūt . Glo-
riari in tribulatione non est
graue amanti : sic enī gloria
ti est in cruce dñi gloriari .
Brevis gloria que ab homi-
nibus dat et accipitur . Mu-
di gloriam sp̄ comitatetur tri-
sticia . Bonorum gloria in cō-
scientiis eorum et non in ore
hominum . Justorum leticia
de deo et in deo est : et gaudii
eorum de veritate . Qui p̄ca-

et eternam gloriam desiderat temporalem non curat. Et qui temporem querit gloriam aut non ex animo continebit: minus amare coniunctur celestem. Magnam habet cordis tranquilitatem: qui nec laudes curat: nec vittuperia. Facile erit contentus et pacatus: cuius conscientia munda est. Non est sanctior si lauderis nec vilior si vitupereris. Quod es hoc es: nec maior dici valens quam deo testes sis. Si attendis quid apud te sis intus: non curabis quid de te loquuntur homines foris. homo videt in facie: deus autem in corde. homo considerat actus: deus pensat intentiones. Bene semper agere et modicuz de se tenere humilis animie indicium est. Nolle consolari ab aliqua creatura. magne puritatis et interne fiducie indicium est. Qui nulluz extrinsecus pro se te stimonium querit: liquet quod se deo totaliter commisit. Non enim qui se ipsum comedat ille probatus est ait beatus paulus: sed quem deus commendat. Ambulare cum deo in tuis nec aliqua affectione te neri foris: status est interni

hominis.

De amore iesu super omnia. Cap. viij.

O Beatus qui intelligit quid sit amare iesum: et contener scipsum propter iesum. Oportet dilectum per dilecto relinquere: quia iesus vult solus super omnia amari. Dilectio creature fallax et instabilis: dilectio iesu fidelis et perseverabilis. Qui acheret creature: cadet cum labili quam plectis ihesu firmabitur in eum. Illum dilige et amicus tenuitibz: qui omnibus recedebatibus te non derelinquit nec patietur in fine perire. Ab hominibus oportet te aliquando separari siue uelis siue nolles. Teneas te apud ihesu vivens et moriens: et illius fidelitatem committe quod omnibus deficietibus solus potest te uiuare. Dilectus tuus talis est natura ut alienum non velit admittere: sed solus vult continentum habere: et tamquam rex in proprio throno sedere. Si scires te bene ab omni creatura euacuare: iesus deberet libenter tecum habitare. Senetur perditum inuenies: quod extra iesum in hominibus postieris. Non confidas

nec initaris super calamum
ventosum: quia omnis caro
fenum et omnis gloria eius
ut flos feni cadet. Lito deci-
pieris si ad externam homi-
num apparentiam tamen aspe-
xeris. Si enim tuum in alijs
queris solatium et lucrum:
senties sepe detrimentum.
Si queris in omnibus ihu:
inuenies utiq; ihu. Si autem
queris te ipsum: inuenies eti-
am te ipsum: sed ad tuam per-
nitiam. Plus enim homo no-
tior sibi si ihu non querit:
sq; totus mundus et omnes sui
aduersarij.

De familiari amicicia iesu
Cap. viii.

Quando ihu adest: to-
tum bonum est nec
quicquam difficile uidetur.
Quando uero ihu non adest
totum durum est. Quando
ihu intus non loquitur: cōso-
latio uilis est. Si autem iesus
unum uerbum loquitur tamen:
magna consolatio sentitur.
Nonne maria magdalena sta-
tim surrexit de loco in quo
scuit quando martha illi dixit
Magister adest et uocat te.
Felix hora quando ihu uocat
de lachrymis ad gaudium

spūs. Quam aridus et durus
essine iesu. Quam insipiens
et uanis si cupis aliquid ex-
tra ihu. Nonne hoc est mai-
danum q̄ si totum perderes
mundum. Quid potius mundus
conferre sine ihu: Esse sine
ihu grauis est infernus: et
esse cum iesu dulcis paradē-
sus. Si fuerit tecum ihu: nul-
lus poterit nocere inimicus
Qui inuenie iesum: inuenit
thesaurū bonum: immo bo-
num super oē bonum. Et qui
perdit iesum: perdit nimis
multum: et plusq; totum mun-
dum. Pauperrimus est qui uite
sine ihu. Ditisimus q̄ bñ est
cum iesu. Magna ars est scire
conuersari cum ihu: et scire
iesum tenere et magna pru-
tia. Esto humilis et pacificus
et erit tecum iesus. Sis deuo-
tus et quietus: et permanebit
tecum ihu. Potes cito fuga-
re iesum et grām eius perdere:
si uolueris ad exteriora decli-
nare. Et si illum effugaueris
et perdidieris: ad quē tūc fu-
gies. et quem tunc q̄res ami-
cum. Sine amico non potes
diu uiuere: et si ihu nō fuerit
tibi p̄ oib⁹ amic⁹: eris nimis
tristis et d̄ solat⁹. Fatueigitur
agissi i aliq; altero confidis et

Motet lector li definiuit q̄m̄or capla
s. ca. ix de carētia oīs solani. c. x.
de certitudine p̄ ḡra dei. c. xi. de
parcentate oratione crucis y. c. xy
de regia uita. s. crucis.

A
tunc bene tectū esse estima :
qr inuenisti padisum i terra.
Quādiu pati tibi graue est &
fugere queris tādiu male ha
bebis : & seq̄tur te vbiq̄ fuga
tribulatiōnis. Si ponis te ad
qd̄ esse debes: videl; ad patiē
dum & moriēdū; sicut cito me
lius & pacem inuenies. Etiā
& si rapt̄ fueris in tertium
celū cum paulo: non es pp
terea securatus de nullo con
trario sustinēdo. Ego inquit
Ihs ostēdam illi quāta opor
teat eum pro noīe meo pati.
Pati ergo tibi remanet: si ie
sum diligere & ppetuall ser
uire placet. Utinam dignus
esses pro noīe iesu aliquid pa
ti: q̄ magna gl̄ia remaneret
tibi: quāta exultatio omnib⁹
scis dei: quāta edificatio eēt
proximi. Nam patiētiam oēs
recomēdant: q̄uis pauci tñ
pati velint. Merito deberes
libēter modicū; pati pro xpo
cum multi grauiora patiūf
pro mundo. Scias pro certo
qr morientem te oportet du
cere vitam : & quanto plus
quisq; sibi morit tanto deo
magis viuere incipit. Nemo
aptus est ad cōprehēdendū;
celestia: nisi se submiserit ad
portandum pro xpo aduersa

Nihil deo accepti: nihil tibi
ſalubri in mundo isto q̄ lib
benter pati pro xpo. Et si eli
gendū tibi esset: magis op
tare deberes pro xpo aduer
sa pati. q̄ multis consolatiō
bus recreari quia xpo simili
or esse & oībus scis eius ma
gis cōformior. Non. n. stat
meritum nostrum: & pfect⁹
status nr̄i in multis suauita
tibus & cōsolatiōib⁹: sed po
tius in magnis grauitatib⁹
& tribulatiōibus pferendis.
Siquidem aliquid melius &
utilius salutibominuz q̄ pa
ti fuisset: xps vtiq̄ verbo et
exemplo ostendisset. Nam &
sequētes se discipulos oēsq̄
eu seq̄ eupiētes mā feste ad
crucē portādā hortat̄ & dicit
Si quis uult uenire post me:
abneget ſemetipſum & tollat
crucem ſuam & ſequat̄ me.
Oībus ergo perfectis & ſcu
tatis ſit iſta finalis cōclusio
Qui per multas tribulatiōes
oporet nos intrare in regnū
dei.

Explicit liber secūdus.
Sequit̄ liber tertius.

De interna xp̄i locutione
ad animā fideliē. Cap. i.

Nudiam quid loq̄-
tur in me dñs de⁹.
Beata aia q̄ dñm
in se loquentez au-
dit z de ore eius verbum cō-
solutionis accipit. Btē aures
que venas diuini susurrij, su-
scriptum: z de mundi huius
susurratōnibus nihil aduer-
tūt. Beate plane aures que
non vocem foris sonantem:
sed interius auscultant veri-
tatem loquentem z docētem.
Bti oculi qui exteriorib⁹ clau-
si: interioribus autem sunt i-
ceti. Bti qui eterna penetrat
z ad capienda archana cele-
stia magis ac magis per quo-
tidiana exercitia se student
preparare. Bti qui deo vaca-
re gestiunt z ab oī impedim-
to seculi se excutit. Aliqdv
te hec aia mea z claude sen-
sualitatis tuc ostia ut possis
in te audire quid loquaē do-
minus deus in te. hec dicit
dilectus tuus. Sal⁹ tua ego
sum: pax tua z vita tua. Ser-
ua te apud me z pacem inue-
nies. Dimitte omnia trāsito-
ria z quere eterna. Quid sūt
omnia tpaia nisi seductoria
Et quid iuuāt omnes creatu-

re: si fueris a creatore deser-
ta. Omnibus ergo abdicatis
creatori tuo te reddite placida
ac fidelem ut veram ualcas
apprehendere btitudinem.
Quod veritas intus loquit
sine strepitu verborum.

Loque dñe: qr audit
seruus tuus. Seru⁹
tuus ego sum: da mihi intel-
lectum ut sciam testimonia
tua. Inclina cor meum in v-
ba oris tui: fluat ut roelog-
um tuum. Dicebant olim fi-
lii israhel ad moysen: loque
re nobis tu z audiens: nō
loquatur nobis dñs nesorte
moriāmur. Non sic dñe non
sic oro: sed magis cu; samue-
le propheta humiliter ac de-
sideranter obsecro: Loquere
dñe qr audit seruus tu⁹: nō
loquaf̄ mihi moyses aut ali-
quis ex prophetis: s; potius
tu loq̄re dñe deus inspirator
z illuminator oium prophe-
tarum: qr tu solus sine eis
potes me pfecte imbueret: illi
autem sine te nihil proficiet.
Possunt quidem uerbas no-
re sed sp̄ritum non ferūt.
Pulcherrime dicunt sed te
tacente cor non accēdunt.
Litteras tradunt: s; tu sen-
sum aperis. Mysteria prosc-

runt: sed tu reseras intellectum signatorum. Mandata dicunt: si tu iuuas ad perficiendum. Cuiam ostendit: si tu confortas ad ambulandum. Illi fortis tamen agunt: si tu cor da instruis et illuminas. Illi exterius rigat: si tu secunditatatem donas. Illi clamant vobis: si tu auditui intelligentiam tribuis. Non ergo loquatur mihi moyses: si tu dominus deus meus eterna ueritas: ne forte moriar et sine fructu effici ar. Si fuerot tamen foris admontus et intus non accensus ne sit mihi ad iudicium uerbum auditum et non factum cognitum nec amatum credi tum et non seruatum. Loqueretur igitur dominus quod audit seruus tuus. Uerba. ii. uite eternae habens loquere mihi ad gloriam alicet me consolationem: et ad totius uite mee emendationem tibi autem ad gloriam et perpetuum honorem:

Quod uerba dei cum humiliitate sunt audienda: et quod multe ea si poterant. Cap. iii.

Alli fili mihi uerba mea uerba suauissima: omnem philosophorum et sapientum huius mundi scientiam excedentia. Uerba mea spuma

et uita sunt nec humanae sensu pensanda. Non sunt ad uanam complacentiam trahenda: si in silentio audienda: et cum oī humilitate atque effectu magno suscipienda: et dixi: Beatus est quem tu crudoris domini et de lege tua docueris cum ut mitiges eras diebus malis et non desolest terra. Ego ingrediens docui prophetas ab initio et usque nunc non cessos oī loqui: multi ad vocem meā surdi sunt et duri. Plures mundum libetū auditū quod deum: facilius sequuntur carnis sue appetitus quod dei beneplacitum. Promittit mundus temporalia et parva et seruit ei auditate magna. Ego promitto summa et eterna et torpescunt mortaliū corda. Quis tanta cura mihi in oī seruit et obedit sicut mundo et deo ei fuitur. Erubet se sydon ait mare et si cāz q̄ris audi quod crede Pro modica p̄bēda longa via currit: et perēna vita vix a multis pes semel a terra levat. Vile p̄cū q̄rif: p̄ uno nūmismathe iter dum turpiter litigat: et per vanare et pua promissione die noctu fatigari non timeat. Si phdolor p̄bono in comutabili: p̄ p̄mio estimabili: pro summo honor et

gloria interminabili uel ad
modicum fatigari pigrat. Erubet ergo serue piger et
querulose quod illi paratores
inueniunt ad perditionem
quam tu ad vitam. Haudent illi
amplius ad vanitatem quam tu
ad veritatem. Equidem a spe
sua non numeris frustra fuisse pro
missione mea neminem fallit:
nec confidentem mihi dimit
tit inane. Quod promisi da
bo quod dixi implebo: si tam
visca in finem fidelis in dilec
tione mea quis permanserit
Ego remunerator sum omnium
bonorum et fortis probator
omnium deuotorum. Scribe vero
ba mea in corde tuo et per trac
ta diligenter: erunt enim in
tempore temptationis valde ne
cessaria. Quod non intelligis
cum legis: cognosces in die
visitationis. Dupliciter soleo
electos meos visitare: tenui
tione scilicet et consolacione: et du
as lectiones eis quotidie le
go: unam increpando eorum
vitia: alteram exhortando ad
virtutum incrementa. Qui
habet verba mea et spernit
ea: habet qui iudicet eum in
nouissimo die.